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BÁO CÁO 

Kết quả công tác thanh tra, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo;  

phòng, chống tham nhũng, buôn lậu 6 tháng đầu năm 2023 

và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 

 
   

I. CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN VÀ GIẢI QUYẾT ĐƠN KHIẾU NẠI, 

TỐ CÁO, KIẾN NGHỊ: 

1. Công tác tiếp công dân: 

Thực hiện Luật Tiếp công dân năm 2013; Nghị định số 64/2014/NĐ-CP ngày 

26/6/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiếp công 

dân năm 2013 và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh. Ủy ban nhân dân huyện đã 

chỉ đạo Ban Tiếp công dân của huyện xây dựng lịch trực và phân công công chức 

tiếp công dân thường xuyên tại Ban Tiếp công dân. Định kỳ ngày 15 và 25 hàng 

tháng, Chủ tịch UBND huyện cùng thủ trưởng các cơ quan Thanh tra, phòng Tài 

nguyên và Môi trường, Văn phòng đăng ký đất đai - Chi nhánh Đak Đoa thực hiện 

nghiêm túc theo lịch tiếp công dân định kỳ của UBND huyện. Ngoài ra, UBND 

huyện phân công lãnh đạo UBND và các cơ quan chuyên môn của huyện tiếp công 

dân định kỳ cùng đồng chí Bí thư Huyện ủy vào ngày 20 hàng tháng. Tại UBND 

các xã, thị trấn tổ chức tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo quy định. 

Trong thời gian qua, toàn huyện đã tiếp được 111 lượt giảm 52 lượt so cùng kỳ 

năm 2022 (111/163), trong đó: 

- Tại UBND huyện tiếp được 97 lượt người (tiếp định kỳ: 76 lượt, thường 

xuyên: 21 lượt), giảm 58 lượt so cùng kỳ năm 2022 (97/155), đã giải quyết được 

50 phản ánh, kiến nghị, còn 47 phản ánh, kiến nghị đang trong quá trình giải quyết. 

Nội dung: xoay quanh vấn đề trễ hẹn hồ sơ đất đai, chậm trễ trong giải quyết hồ sơ 

tại Bộ phận đo đạc của Văn phòng đăng ký đất đai – Chi nhánh Đak Đoa, đề nghị 

cấp đổi GCNQSD đất, không thực hiện tách thửa được, tranh chấp đất đai, đề nghị 

thu hồi cấp lại GCNQSD đất, chế độ chính sách, đề nghị kiểm tra hiện trạng đất, 

yêu cầu thi hành bản án… 

- Tại trụ sở UBND các xã tiếp định kỳ được 14 lượt người, tăng 06 lượt so 

cùng kỳ năm 2022 (14/8), đến nay các kiến nghị của người dân đã được giải quyết 

xong. Nội dung: ô nhiễm môi trường, lấn chiếm đất đai, hỏi về thủ tục hộ tịch, bảo 

hiểm, đất đai,… 

2. Công tác tiếp nhận, phân cấp và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến 

nghị:  

2.1. Đơn tiếp nhận tại cấp huyện: 

- Tổng số đơn tiếp nhận, giải quyết trong 6 tháng đầu năm 2023 là 69 đơn kiến 
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nghị, phản ánh, bằng với số đơn tiếp nhận cùng kỳ năm 2022 (69/69), trong đó: 

+ Đơn tồn năm 2022 chuyển sang: 40 đơn kiến nghị, phản ánh. 

+ Số đơn tiếp nhận trong 6 tháng đầu năm 2023: 29 đơn kiến nghị.  

- Kết quả xử lý đơn thư kiến nghị, phản ánh nhận được: 

+ Đã giải quyết: 45 đơn  

+ Đơn đang trong quá trình giải quyết: 24 đơn kiến nghị. 

- Phân loại đơn: 

+ Đơn thuộc lĩnh vực đất đai: 64 đơn. 

+ Đơn thuộc lĩnh vực khác: 05 đơn. 

Nội dung đơn: Tranh chấp đất đai, đề nghị thu hồi cấp lại GCNQSD đất, cấp 

nhầm giấy CNQSD đất, cấp không đúng diện tích, lấn chiếm con đường đi chung, 

mua tài sản thi hành án nhưng chưa được cấp GCNQSD đất, đền bù không đúng 

diện tích… 

2.2. Đơn tiếp nhận tại cấp xã: 

- Tổng số đơn tiếp nhận trong 6 tháng đầu năm 2023 là 22 đơn kiến nghị, 

phản ánh, giảm 27 đơn so với cùng kỳ năm 2022 (22/49), trong đó:  

+ Đã giải quyết: 14 đơn kiến nghị. 

+ Tồn: 08 đơn kiến nghị, phản ánh.  

Nội dung kiến nghị: Tranh chấp đất đai, dân sự, chế độ chính sách,… 

II. CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA: 

1. Thanh tra kinh tế - xã hội: 

- Trong năm 2023, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 3432/QĐ-UBND 

ngày 09/12/2022 về việc phê duyệt Kế hoạch Thanh tra năm 2023 tại 05 đơn vị và 

02 đơn vị của năm 2022 chuyển sang. 

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, đã triển khai 05 cuộc thanh tra theo kế hoạch, 

trong đó:  

+ Đã kết luận 04 cuộc thanh tra tại UBND xã Hải Yang, trường Tiểu học Số 1 

K’Dang (năm 2022 chuyển sang), UBND xã H’Nol và UBND xã Đak Krong. Qua 

thanh tra đã phát hiện sai phạm và kiến nghị thu hồi số tiền 60.367.583 đồng nộp 

vào ngân sách nhà nước. Đề nghị đơn vị tiến hành họp kiểm điểm trách nhiệm đối 

với tập thể và các cá nhân có liên quan để xảy ra sai phạm. Đến nay các đơn vị đã 

thực hiện xong kết luận thanh tra. 

+ Đang triển khai 01 cuộc thanh tra tại UBND xã Trang. 

        2. Thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong việc thực hiện pháp luật về 

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng: 

- Trong năm 2023, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 3432/QĐ-UBND 

ngày 09/12/2022 của UBND huyện Đak Đoa về việc phê duyệt Kế hoạch Thanh 

tra năm 2023 tại 03 đơn vị và 02 đơn vị của năm 2022 chuyển sang. 
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- Trong 6 tháng đầu năm 2023, triển khai 05 cuộc thanh tra theo kế hoạch. Đã 

kết luận 04 cuộc thanh tra và 01 cuộc đang triển khai. 

Qua thanh tra cho thấy, UBND các xã cơ bản thực hiện tốt công tác tiếp công 

dân, giải quyết đơn và phòng chống tham nhũng. Tuy nhiên, vẫn còn một số tồn 

tại, hạn chế như: không mở sổ theo dõi đơn, theo dõi đơn không chặt chẽ thực hiện 

lưu hồ sơ giải quyết đơn chưa đầy đủ, phân loại đơn chưa đúng với nội dung đơn; 

thực hiện báo định kỳ và đột xuất về công tác tiếp dân nhưng còn chậm so với thời 

hạn theo quy định. UBND huyện đã yêu cầu UBND các xã chấn chỉnh kịp thời và 

khắc phục các sai phạm. 

3. Công tác triển khai kế hoạch nhiệm vụ tự kiểm tra của các cơ quan, 

phòng, ban chuyên môn của huyện: 

Thực hiện Quyết định số 3433/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của UBND 

huyện về việc phê duyệt kế hoạch triển khai nhiệm vụ kiểm tra năm 2023 của các 

cơ quan, đơn vị. Các cơ quan, đơn vị đã triển khai 06 cuộc kiểm tra trên địa bàn 

toàn huyện. Nội dung kiểm tra: kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, kiểm tra công 

tác quản trị và xây dựng môi trường giáo dục, công tác quản lý nhà nước về đất 

đai, môi trường… Qua kiểm tra, UBND huyện ra Quyết định xử phạt vi phạm 

hành chính với tổng số tiền: 25.000.000 đồng đối với hành vi vi phạm liên quan 

đến đất đai và an toàn vệ sinh thực phẩm. 

III. CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG, BUÔN LẬU:  

- UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 09/02/2023 

thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023 trên địa bàn huyện đồng 

thời chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn xây 

dựng kế hoạch thực hiện phòng, chống tham nhũng năm 2023 của đơn vị mình, 

nhằm từng bước ngăn ngừa đẩy lùi tệ nạn tham nhũng và buôn lậu giữ gìn kỷ 

cương pháp luật, làm trong sạch bộ máy quản lý Nhà nước, thường xuyên có sự 

phối hợp giữa các ngành chức năng trong khối nội chính để ngăn chặn và xử lý kịp 

thời các vụ việc tiêu cực mới phát sinh.  

- Chỉ đạo phòng Tư pháp tham mưu Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục 

pháp luật huyện xây dựng Kế hoạch triển khai tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật trên địa bàn các xã, thị trấn. Trong 6 tháng đầu năm 2023, đã tổ chức 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại thị trấn Đak Đoa, với 100 lượt người 

tham dự. 

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 04/5/2022 về chuyển 

đổi vị trí công tác đối với công chức (lãnh đạo và không giữ chức vụ lãnh đạo, 

quản lý) và viên chức trong cơ quan, đơn vị, địa phương năm 2022 theo quy định 

của Luật phòng, chống tham nhũng. 

Trong 6 tháng đầu năm 2023, UBND huyện đã thực hiện điều động 04 công 

chức Tài chính - Kế toán của 04 đơn vị gồm: UBND xã Nam Yang, Đak Krong, 

Kdang và Ia Băng. 
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- UBND huyện đã ban hành Công văn số 2782/UBND-NC ngày 18/11/2022 

về việc hướng dẫn triển khai công tác kê khai tài sản, thu nhập năm 2022; Công 

văn số 2884/UBND-NC ngày 28/11/2022 về việc thực hiện nghiêm túc công tác kê 

khai tài sản, thu nhập năm 2022. 

Công tác kê khai và công khai tài sản, thu nhập được các cơ quan, đơn vị, 

UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc theo đúng quy định. Tổng số người 

thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2022: có 84 cơ quan, đơn vị với  269 

người, đạt: 100%.  

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, xảy ra 02 vụ vi phạm lâm luật (giảm 02 vụ so 

với cùng kỳ năm 2022); đã xử lý hành chính 03 vụ (02 vụ năm 2022 chuyển sang),  

phạt tiền 750.000 đồng; tịch thu 2,624m3 gỗ thông thường.  

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

1. Những kết quả đạt được: 

Được sự quan tâm của Ban Thường vụ Huyện ủy và sự phối hợp của các cơ 

quan, đơn vị, trong thời gian qua công tác tiếp dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, 

kiến nghị trên địa bàn huyện đã đạt được những kết quả quan trọng, hạn chế những 

vụ việc khiếu nại, tố cáo vượt cấp và đông người. Lãnh đạo UBND huyện thực hiện 

tiếp công dân định kỳ 02 lần/tháng theo quy định; tham dự tiếp công dân định kỳ 

cùng đồng chí Bí thư Huyện ủy 01 lần/tháng; hướng dẫn trực tiếp, tiếp nhận các nội 

dung kiến nghị, phản ánh của công dân và chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải 

quyết kịp thời. Công tác phân cấp, xử lý và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị 

của UBND huyện được thực hiện đúng quy định. 

UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn mở các lớp tập huấn nghiệp 

vụ, các đợt tuyên truyền phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo 

việc thực hiện các quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham 

nhũng do vậy nhận thức của cán bộ, công chức và Nhân dân có nhiều chuyển biến 

tích cực.  

Công tác thanh tra kinh tế - xã hội đã phát hiện kịp thời những sai phạm trong 

quản lý, sử dụng ngân sách ở cơ sở, trong đầu tư xây dựng các công trình cơ bản 

và chương trình mục tiêu quốc gia, từ đó có biện pháp uốn nắn, xử lý kịp thời 

những sai phạm. Các kết luận, kiến nghị xử lý sai phạm qua thanh tra chính xác, 

khách quan, kịp thời và đúng pháp luật. 

Công tác phòng, chống tham nhũng đã được UBND huyện quan tâm chỉ đạo 

với nhiều biện pháp và giải pháp đồng bộ như: tăng cường công tác tuyên truyền, 

phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng; đôn đốc thực hiện việc kê khai tài 

sản, thu nhập của cán bộ, công chức; công khai, minh bạch trên các lĩnh vực quản 

lý tài chính, mua sắm tài sản; công tác quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm, chuyển đổi vị 

trí công tác đối với cán bộ, công chức; thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức 

nghề nghiệp và cải cách thủ tục hành chính.  

2. Những hạn chế: 
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Qua công tác tiếp công dân, vẫn còn các ý kiến, kiến nghị, phản ánh của 

người dân chưa được giải quyết kịp thời, dứt điểm mặc dù UBND huyện đã ban 

hành nhiều văn bản chỉ đạo. Một số cơ quan, đơn vị giải quyết đơn kiến nghị, phản 

ánh của người dân không kịp thời, hướng dẫn thủ tục không cụ thể, rõ ràng, gây 

phiền hà cho công dân, phải đi lại nhiều lần; trễ hẹn giải quyết hồ sơ trong lĩnh vực 

đất đai.  

Công tác quản lý tài chính chưa chặt chẽ dẫn đến tình trạng thu, chi ngân sách 

chưa đúng Luật Ngân sách, Luật Kế toán và các văn bản hướng dẫn thi hành; công 

tác thanh quyết toán các công trình đầu tư xây dựng còn sai sót và chậm so với quy 

định. 

Chế độ thông tin báo cáo trong lĩnh vực giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến 

nghị của công dân, đã được hướng dẫn cụ thể bằng văn bản, tuy nhiên ở một số 

UBND xã, cơ quan, đơn vị báo cáo còn chậm so với thời gian quy định, làm ảnh 

hưởng đến việc chỉ đạo và tổng hợp báo cáo của huyện. 

3. Nguyên nhân: 

Vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu ở một số cơ quan, đơn vị thiếu chủ 

động, thiếu quan tâm đến công tác giải quyết đơn khiếu nại, kiến nghị, phản ánh của 

người dân. 

Lực lượng công chức làm công tác tiếp công dân, tham mưu giải quyết khiếu 

nại, tố cáo, kiến nghị ở một số cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn hầu hết là cán 

bộ kiêm nhiệm, hạn chế về chuyên môn, nghiệp vụ, do đó, chưa đáp ứng với yêu cầu 

nhiệm vụ. 

Hàng năm, UBND huyện thường xuyên chú trọng đến công tác tuyên truyền, 

phổ biến pháp luật nhưng nhận thức của một số bộ phận Nhân dân về pháp luật còn 

hạn chế; một số trường hợp, mặc dù vụ việc đã được giải quyết đúng quy định 

pháp luật, đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp của người dân, nhưng công dân cố tình 

không hiểu vẫn liên tục kiến nghị. Đây là một trong những nguyên nhân dẫn đến 

phát sinh đơn khiếu nại, kiến nghị vượt cấp, gây không ít khó khăn cho địa 

phương. 

V. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THANH TRA, GIẢI QUYẾT ĐƠN KHIẾU 

NẠI, TỐ CÁO VÀ CHỐNG THAM NHŨNG, BUÔN LẬU 6 THÁNG CUỐI 

NĂM 2023: 

1. Duy trì tốt công tác tiếp dân thường xuyên và định kỳ tại trụ sở Ban Tiếp 

công dân huyện, tại các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn. 

2. Tiếp nhận, thụ lý, xác minh, kết luận, giải quyết kịp thời các đơn khiếu nại, tố 

cáo, kiến nghị; hạn chế đơn vượt cấp, phức tạp, đông người, tồn đọng kéo dài. 

3. Định kỳ thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thủ trưởng trong việc thực hiện các 

quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo; Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật 

Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

4. Tiếp tục triển khai các cuộc thanh tra việc thực hiện chính sách pháp luật, 
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nhiệm vụ của các cơ quan, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn theo kế hoạch đã 

được phê duyệt và các cuộc thanh tra đột xuất khác. 

5. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai các cuộc tự kiểm tra theo kế hoạch 

đã được phê duyệt. 

6. Tuyên truyền rộng rãi pháp luật về Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo; Luật 

Phòng, chống tham nhũng; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn 

huyện cho cán bộ công chức và quần chúng nhân dân, nhằm nâng cao ý thức chấp 

hành pháp luật. 

7. Tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai và 

thực hiện tốt Pháp lệnh Quy chế dân chủ ở cơ sở và thực hiện nghiêm túc việc kê 

khai tài sản, thu nhập hàng năm theo quy định. 

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác thanh tra, giải quyết đơn khiếu nại, tố 

cáo; phòng, chống tham nhũng, buôn lậu 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng 

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của UBND huyện./. 

Nơi nhận:               
- Thường trực Huyện ủy (b/c);                                                                   
- Thường trực HĐND huyện; 

- Các vị đại biểu HĐND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, NC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Bùi Thanh Bình 
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